Además, los licenciatarios deben llevar todos los libros especiales referidos a la actividad que 

señale CONALOT. 

4. Facturación (Máquinas Fiscales): Deben emitir y entregar facturas cumpliendo con los 

requisitos legales. Si obtienen ingresos brutos anuales superiores a mil quinientas 

unidades tributarias (1.500 U.T.) y realizan un alto número de operaciones, están obligados 

a utilizar Máquinas Fiscales. 

II. Tributos fiscales nacionales (SENIAT) y Porcentajes 

La administración, recaudación y fiscalización de los impuestos nacionales corresponde al Servicio

[...]

facturado por el setenta y cinco por ciento (75%) de la alícuota impositiva. Los SPE 

deben presentar declaraciones semanales de IVA retenido. 

D. Impuesto a los Grandes Patrimonios (IGP) 

• Sujeto Pasivo: Personas jurídicas calificadas como SPE. 

• Umbral Mínimo: El patrimonio debe ser igual o superior a ciento cincuenta millones de 

unidades tributarias (150.000.000 U.T.). 

• Fecha de Causa: El impuesto se causa anualmente sobre el valor del patrimonio neto al 30 de 

septiembre de cada año. 

• Alícuota Aplicable: La alícuota, hasta que se establezca una diferente, es del cero coma 

veinticinco por ciento (0,25%), la cual está comprendida entre un límite mínimo de 0,25%